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SFAT

(onstructorii Pasionali ili

oferi in capitolele lor sfaturi ;i
sugestii avizate pentru a construi

cu seturile LEG0.

suPre-{em&rwxmm

Rubricile Super-(6rdmida

ili prezinta piese versatile;i ili

explici de ce sunt atit de grozave.

(EVA m&pe&

Daci timpul e limitat sau

cauli idei pentru construclii mai

sirnple, arunci o Privire la

rubricile de construclie raPidi.

PRolr&(&&&

La rubricile numite

P rovocore,gise$i idei de

activitili pentru a tejuca

impreuni cu prietenii.

0 MAru& ex c&K&r{exxx

in paginile 0 mana de

coro mizi, constructorii pasiona!i

ili aratd ca poli si construie;ti

aproape orice cu cdteva cdrdmizi

;i pu!ini imaginaliel(autd lista

de ciramizi pentru fiecare,,mani"

la p, 200,

(ONSTRU(TOR:

BARNEY MAIN
Uirsta:20

0cupafia: student la inginerie

Specialitali LEG0': castele,

coribiide pirali

(oleclia de cirimizi:25 000 de

piese

(irimida preferati: conector

tehnic LEGO' rotund

ltiai ca? Barney a construit odatd

un ctntar folosind un model de

avion LEGO, ca sili cdntireasci

ingredientele pentru prijituri.

CAUTA

RI'ERICI!"8

SPTC'ATE

10

12

14

16

18

20

22

24

26

28

30

32

34

36

38

40

42

44

46

48

50

ffiwwffiffire%
cAnAmzlu
TIPURI DE CIRAMEI

6
8

It tost otatn
A FOST ODATA

CALATORIA LUI JACK

CASUTA DIN POVESTE

PADUREA FERMECATA

FLORA PADURII

CREATURI DIN BASME

MISIUNI

PODUL CAPCAUNILOR

ASEDIUL CASTELULUI

u RIASI

BUCATARIA URIASULUI

PERSONAJE DE BASM

PERSONAJE ACVATICE

DRAGON

O MANA DE CARAMIZI

CASTELUL DE BASM

REGELE

LUXUL CASTELULUI

GRAJDURILE

DISTRACTIA LA CASTEL

SALA DE BAL
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m L*LJmffi MXm-&
O LUME MICA

cAHront t ilrt wt t trt tnru nA

vrATA LA ORAS

iru crrurnu
PARCUL ORASULUI

pIsTA DE CURSE

MASlNl

MA$lNl DE MARETONAJ

PLATFORME PETROLIERE

o vtAtrlA oe cAnAutzl
PE FUNDUI- VIARII

MoNSTRI DIN noArucunl

iru ocrnnt
MICRO-AFRICA

BESTTI PREISTORICE

DTNOZAURI PERICULOSI

MICRO-CASTELE

clAotRt lsroRtcE

PEISAJ METROPOLITAN

SPATIUL COSMIC

LUMI DIN VIITOR

iN sAlsArrctrt
DRUMETIE

iN sRrRnt

uRrASt DIN SAFARI

cnurorurrA
ANIMALE DOMESTICE

pAsAnr or rrnuA
ALFA-AN tvtAlu1r
o nnAruA or cAnAurzt

52

54

56

58

60

62

64

66

68

70

72

74

76

78

80

82

84

86

88

90

92

94

96

98

100

102

104

106

108

110
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TIM GODDARD
Virsta:36

Ocupa!ia: chimist

Specialitifi LEGO: carimizi foarte mici

Coleclia de cirimizi: Habar nu am,

dar e destul de mare!

(irimida preferati: placi rotunda 
'1x1

(cel pulin azi e favorita!)

$tiai ca? Tim a fost invitat la sediul LEG0

pentru a lua parte la etapele iniliale

de concepere a temei LEGO' Legendele

din Chima'*.
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€&MSYee$eY&KX:

PETE REID giYUONNE D0YIE

Virsta: ambii 38

Ocupa[ia: po$at (Pete); asistent lT

(Yvonne)

Specialitili LEG0: roboli, nave spaliale

(Pete); clddiri, interioare (Yvonne)

(olec[ia de cirimizi: o coleclie comuna

de 250 000 de piese

Cirimizi preferate: Placi

octogonald 2x2 (Pete); dali 1x'1

(Yvonne)

$tiai ca? Pete ;i Yvonne s-au

indragostit la un eveniment LEG0

Privirile li s-au intdlnit deasupra

unei grimezi de ciramizi LEG0.



CREATURI rAnArOnnr
ALTE rAnArOnnr
m cnAorNA zoor-ocrcA
CREATURI INVENTATE

PESTTTROPTCALT

urrA1 MARTNE

LA POLI

ANIMALE ARCTICE

112

114

116

118

120

122

124

126

CETE gANITu NOAPTEA

NoAPTE or cRonzA
TRENUL CIRCULUI

CARNAVAL DE COSMAR

CASA eANTu[A
BORDEIUI- vRA.ITOAREI

MASINr MONSTRUOASE

CURSE MONSTRUOASE

vrsE plAcurr
ACEL CEVA DIN BAIE

o nnAruA or cARAtvuzr

SAVANTUL NEBUN

RoBoTr orzHuluryt
FURrA ROBOTTLOR

128

130

132

134

136

138

140

142

144

146

148

150

152

154

156

158

160

162

o
*

o

O nnonuAurul MUMTET

SCHELETE

CASTELUL VAMPIRULUI

CIMITIR



De-qi li gi ttl qiri
DE-A| Fr $tTU AtCt 164
pr pAnnArur rc6
pr pmlA 168

m irucHrlnrA vo
ACCESoRTT or pmtA v2
aAnculr pr pmlA v4
prscrtrtA DE HorEL 176

sAnrruRt 178

o wrArrrA or cAnAulzr 180

SUB VALURI 182

SPORTURI EXTREME 184

AVENTURT m iruAqrur 186

CICLISM MONTAN 188

AVENTURI NAUTICE 190

LA SCHI 192

VEHICULE DE zApnoA 194

HOTEL PENTRU SCHIORI 196

cAnl PoSTALE 1e8

MUTTUMTRI 200
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(ONSTRUCTOR:

TIM JOHNSON
Virsta:42

Ocupa!ia: producitor digital

Specialitate IEG0: arhitectu ri
in miniaturi
(olecfia de cirimizi: 120 000 de piese

Cirimida preferati: dala 1x2 cu nervuri

$tiai ca? Tim mai are;i acum toate cutiile

,, Pvnrn
\.

Pn0v0cARE (erucxpyxx: sTEpHEN BERRv (&rusymuffi&&: ANDREW wAtxER

lata-i pe constructorii din V6rsta: 22 Virsta:46

spatele rubricilor Provocare 0cupafia: student la inginerie mecanici Ocupa[ia: contabil

dinfiecarecapitol.StephenSpecialiti!iLEG0:jocuri,vehicule

a conceput provocirile, Colecfia de cirimizi: 10 000 <at ,tr / Colec[ia de cirimizi: Prea multe!

apoi Andrew le-a dat viali. de piese vqvv ' ' Cirimida preferati: dala 1x3de piese 't;"-"' ' Cirimida preferati: dala 1x3

Cirimida preferati: placa _*-'-- $tiaica? Andrewi;istrdnge

l"= k *- unghiulari sffi o coleclie de minifigurine cu Mo;

r'1 l"-n*.* '. '.:- .- '. . n * * * $tiai ca? inci de cdnd a inceput
t -*g'i n $ *uxr * $ .x.^^.+,,,i..-xr^r^.ih.r.i"imi.

(rdciun. Are cate un exemplar din

i , "* 
u.f uto* 

& $ siconstruiascifolosindcirimizi

L I' ' . e LEG0,Stephenainventatpr0v0-

fiecare Moq Criciun LEG0 iar

acum colectioneazi accesoriile. --!

cdri ;ijocuri pentru a-;i petrece I lrf e ..,,i...i:i,.: t

timpulaldturide prieteniilui. 
' /tY' t 

,,t gwttAl



It tost
Cum creezi o poveste? Vei avea nevoie de un loc
unde incepe povestea gi de scene in care se

desf5;oard evenimentele din poveste. lnventeazd
creaturi fantastice pentru a fi mongtri feroce sau
prieteni noi. Nu uita de c6teva capcane gi enigme
pulin mai dificile. la-!i cdrdmizile gi apucS-te s5-!i
construiegti propria poveste!

';.,
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Adio, casa, dulce casdlJack locuie5te cu mama luiintr-o cisu(i
de lari ascunsl adancin pidure. Jack nu gtie ce se afl; dincolo
de acele paduri - dar abia a5teapti si afle! (vezi p. 16)

€rye{ Sp[rr & p&}fxsY6 .i .,1 .,

BARNEYMAIN ,qffi
,,Mi-a fdcut mare pldcere sd lucrez la capitolul
meu, cdci am avut ocazia sd citesc o multime F

de cdrli pentru copii cat timp m-am pregdtit!
M-am inspirat gi din desene animate gi carli
de istorie. Sunt inc6ntat in special de cum
mi-au ie5it personajele mai mari din basm

(pp.20-21), fiindcd nu mai construisem
nimic de genul acesta."
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Ar0$m

ffieeery&ffiKe e&$K#effiK
i\,4ie r.*$ Jxe k gi-a p*tr*(ut ?mtr*ag* e*pilxr{* ?n: aeelagi l*e
gi tanjeryte sa traiase& * aven{ur&. emmel vcst*a e& n*g*!ui
i-a f*st furrat& pepita re6a{& s-* r&sp&r:dit, ",!ae k x gtiurt e&

i se cfer* ?ar sfmrgit $*nse ei* a v*e*ea $umcx m&r*
p! lxrga" &ege*e eere e& t*{i *r*il dir: regxt s&

p$eee ir: e&utmn*a p*pitei r*ga$*" e*[ eare
i-o va acJr-xce inapoi va pnin:i
* reeempens* m&re. "iack deeieie
sa ?6i fae* bagaj*le gi s* pleee
fn cautar*a p*pit*i r*ga!e *
gi * morneului!

::

uateutry6,
EE CCP$NEL|

tlfit/
UTIPE

o Ft?
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:-ENTIUNE,

-:NTIUNE! 
A

;PANUT PEPITA

::ALA. ORICINE O

TsESTEVA PRIMI

::0MPENSA."

Semnat: Regele

@-**
G.:\-*.,
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e{XXM&eeWeY&& m&W P,&mAxmm i, _t:

Jack descopera in cursul cdlitoriilor tirdmuri mitice ' 
,.

acoperite de pdduri. 0are plantele gi creaturile bizare

pe care le intdlnege acolo se vor dovedi

a-i fi prieteni sau du;mani? (vezi p. 1B) mwffi&$& €&x wm&e$&&

Niciun loc nu e prea departe pentru Jack,

nici mlcar regatul uriagilor, aflat sus in

nori. Va deveni Jack urmdtoarea cini a

uriaSului? (vezi p.28)

;.;, NU-S ...

,l PEPITE $l0l, ',1

"1 eUqnU*e. -|.'\€fiEEAE-Of

&-
I n spmxmryxwymxwwx e €&p€ear rtl x

t misiunea lui de a gasi pepita regali,

Jack ajunge si traverseze un pod pizit de

capcduni. Fugi, Jack - cdpciunul acela
rru pare prea incdntat! (vezi p. 24)

.,' ...
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Ftreastra e baza unei
.nl[ piese turnante.

U5a a fost construiti prima, apoi

in jurul ei a fost construit cadrul.

l,&&xmK &xM peY&
,

Ferestrele cu zdbrele

dau un aspect rustic.

€e$&$Ye wxM w&effKsYK
",lae k porrxe$te ?n aventulra pi ce Noe mai bum pentnu

a-$i incepe po\restea dee&t fernnee&toarea eSsuti
?n eare a erese ut? O easula ?!i ofera un popas
plae ut ?n eare sA te odihnegti dupa o zi lung6 de

nlers pe jos. easuga ta se va afle pe L.!m ea'"np sau

fn ad&r"leul p&dunil? A, ptltea chiar s& faei m'rai

multe e*suge gi sS le sehimbi culcnile pe iei,

pe eo'o, pentru a erea ur: ?ntneg sat!

Un acoperig din cirdmizi galbene

a;ezate in trepte aratd ca 5i cum

ar fi ficut din paie. Ai griji si il
construiegi astfel incdt sd i5i

poati susline propria greutate

5i si nu se pribuSeasci!

BUCATIRIA
0feri-le minif gurinelor tale tot ceea ce ar

putea avea nevoie, inclusiv o chiuvetd in

bucitirie! in bucltirie se afli borcane de

mincare pe rafturi, un cuptor puternic 5i

un bol de supd LEG0'gustoasd pe masi.

U5a cuptorului e ficuti
dintr-o da16 cu deme.

Agzi{i personajele 5i

oferi-le accesorii astfel

incit si pari ci fac ceva,

de exemplu, lucreazi in
gridind sau repari casa.

E nr4r oe
6PEtt Sn rect

ciouBe ittrB-o
CAS{ CqEE SE
DESHIDE DE LA

. utJLoc/ Florile sunt un semn al

unei case bine ingrijite.
a realiza o podea cu gresie

sau dale lunguiete maro

pentru parchet.

Cirdmizile conice pot fi
folosite pentru picioarele

unui scaun, ale unei mese

sau ale unui sciunel.

Blatul mesei e baza

de la o minifigurini
din coleclia LEG0'.

1/t



0 (ASA (oN$&mYeexm
{tunci cdnd construiegi dupi un model poliface

alegeri foarte inspirate in materie de culori gi

'orme pentru cisu[a ta de poveste, a5a cd aruncd

o privire in cirlile tale preferate de basme pentru

a gasi idei! Cadrele din lemn maro aplicate in jurul

cerelilor albi de ghips ii confera acestei cladiri

fiilul uneiconstruclii pe jumitate din lemn.

De ce vor avea.

nevoie ocupanlii
osei? Adaugi d-elalii

potrivite pentru' .

minifigurine. r'

*
t:::it:l

Tr
I
I

I

I imbini mai muhe
pldci albe in trepte
pentru a face un

nori5or de fum pufos.

.3:
s
'b.

'?

Folosege mai multe
plici cu racord, pentru

- 
rezistentd 5i stabilitate.

t'K&MMK ffiru SPATE

Dalele decorate 5i cu

desene sunt excelente

ca picturi. Prinde-le pe

cirimizi cu butoane

laterale.

0 aripi de automobil
poatef,giostreaSini
umbroasd deasupra

ferestrei.

Mele
$ dapenite
tanshon;
ras inI'+n
cimin-

&rKM$M DIilI TATERAI

Horn de p,iatri con*ut
din cirimil gn de

diferite forme g nuanp.

0 placi de bazl verde

arati (a o pajige ierboati
Folose5te alte culori poru
medii diferite.

Canapeaua e construiti din

doud scaune albastre

de la o ma5inuli LEG0.

Un bulon conector LEG0'Technic intr-o
parte 5i o cirimidd cu orificiu in cealaltd

fixeazi cisuta intr-o bucati c6nd e inchisi.

$peYxw," (&rx&x&${

Umple{i c;suta cu mobilier pi

decoratiuni, de exemplu, un covor

rustic, un tablou 5i un femineu.
Folosege elemente portocalii

transparente pentru a realiza un

foc vesel ti pune la indem6ni nige

lemne pentru a intreline focul!

imbind o dali 1x4 cu o cirimidi
lx1 cu buton lateral pentru a

ob{ine o bdrnd diagonal6 maro.

u


